
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

10.11.2022 № 01-04/164 

 

О проведении районной выставки-конкурса  

декоративно-прикладного творчества  

«Детских рук мастерство» 

 

 

 В соответствии с планом работы управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района и с целью создания условий для развития творческого потенциала 

воспитанников 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести районную выставку-конкурс декоративно-прикладного творчества «Детских 

рук мастерство» (далее Выставка-конкурс) с 01 декабря 2022 года  по 10 февраля 2023 

года, на базе МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района. 

2. Утвердить Положение о Выставке-конкурсе согласно приложению.  

3. Утвердить жюри в следующем составе: 

 Председатель – Газизова Э.И. - заместитель директора по ВР МКУ ДО ДДТ.  

 Члены жюри:  

             - Плюснина О.А. - заместитель директора по УВР МКУ ДО ДДТ; 

             - Ренева Е.Н. – художник МКУ ДО ДДТ; 

             - Пантюхина Т.С. - педагог дополнительного образования МКУ ДО ДДТ; 

              - Балашова О.Н. – преподаватель МБУ ДОД художественной школы им. Л.Т.       

Брылина г. Кирово-Чепецка  ( по согласованию) 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ДО ДДТ Лобанова 

А.Н. 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Директор МКУ ДО ДДТ                                                                А.Н. Лобанов 

                                     

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации  Кирово-Чепецкого района                                О.В. Склярова 

  



2 

 

 

                                                                                                       Приложение 

                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                             приказом  управления образования 

                                                                             администрации Кирово-Чепецкого                                                                                                                                                                                                      

                                                                             района от 10.11.2022 № 01-04/164 

 

                      

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  районной выставке-конкурсе декоративно-прикладного творчества  

«Детских рук мастерство» 

 

1.Общие положения 

1. Районная выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества воспитанников 

МКУ ДО   ДДТ «Детских рук мастерство»  (далее Выставка-конкурс) проводится с целью 

создания условий для повышения художественного уровня декоративно-прикладных 

работ обучающихся. 

Задачи Выставки-конкурса: 

- выявление и поддержка талантливых, творчески одаренных воспитанников; 

- совершенствование выставочной работы учреждения, отражающей уровень развития 

технического и декоративно-прикладного творчества. 

Организацию и проведение Выставки-конкурса осуществляет МКУ ДО Дом 

детского творчества Кирово-Чепецкого района. 

 

2.Участники 

К участию в Выставке-конкурсе приглашаются воспитанники детских творческих 

объединений МКУ ДО ДДТ в возрасте от 5 до 18 лет. 

Возрастные группы: 

- 1 группа – 5-6 лет; 

- 2 группа – 7-9 лет; 

- 3 группа – 10-13 лет; 

- 4 группа – 14-15 лет; 

- 5 группа – 16-18 лет. 

3.Организация и проведение 

3.1. Выставка-конкурс проводится в два этапа: 

- I этап – конкурсный отбор.  

Участники выкладывают конкурсные работы до 15 января 2023 года в группу ВК 

https://vk.com/event208951827. Фотографии каждой работы должны быть сделаны в 

нескольких ракурсах и каждая работа должна быть выставлена отдельно, 

подписана (см. требования к экспонатам) 

- II этап – онлайн выставка. Подведение итогов жюри и онлайн голосование (количество 

лайков)  Состоится с 16 января по 10 февраля 2023 года.  

 

3.2. Экспозиция выставки формируется из работ, выполненных из различных материалов 

(стекло, керамика,  ткань, бисер, металл, дерево, глина, соленое тесто и др. природные 

материалы), в следующих  номинациях: 

 «Новогодний переполох» 

https://vk.com/event208951827


3 

 

 «Мир увлечений» 

 

Техниках исполнения: 

- художественная обработка дерева (резьба, точение, изготовление мебели, 

выпиливание, выжигание, игрушка из дерева); 

- декоративная роспись (по дереву, ткани, стеклу); 

- плетение и вязание (из лозы, соломки, макраме, бисерное плетение, ткачество и т.д.); 

- изделия с использованием тканей (вышивка, вязание крючком, лоскутная техника, 

батик, мягкая игрушка и пр.); 

- кукла (традиционная, авторская); 

- лепка из различных материалов (глина, соленое тесто, полимерная глина и т.д.); 

- изделия с использованием войлока; 

- бумагопластика (квилинг, оригами, аппликация и пр.); 

- Картины из плоско засушенного растительного материала. 

-Картины из соломки – без применения красителей и покрытия готовых          композиций 

лаком. 

- Картины из растительного пуха. 

-Картины из смешанного растительного материала – засушенный  растительный 

материал, растительный пух, соломка. 

-Коллажи – объемные настенные композиции из сухоцветов и прочего растительного 

материала различных жанров с возможным дополнением материалом нерастительного 

происхождения. 

-Картины из семян сорных и декоративных растений природного окраса   (номинация 

для младшей и средней возрастных групп). 

-Картины из цветного опила, для фона использовать материалы неярких      тонов 

(номинация только для младшей возрастной группы, 7-10 лет). 

-Бонсай – имитация живых растений растительным материалом не выше 15см. 

-Пейзажные композиции – имитация природных уголков, должен преобладать 

растительный материал. 

- Настольные композиции, европейские деревья, букеты. 

-Настенные и подвесные композиции. 

                                     

3.3 . Требования к экспонатам 

1. Каждый экспонат подписывается: 

- название образовательного учреждения; 

-  название работы;  

- номинация; 

- техника исполнения; 

- фамилия и имя автора, возраст; 

-  название объединения; 

- Ф. И. О. руководителя полностью.  
Если это коллективная работа, то необходимо перечислить всех авторов, указать их 

возраст и образовательное учреждение. 

Каждый участник может представить на Выставку-конкурс до двух работ. 

 

3.4. Критерии оценки: 

1. Качество исполнения, степень завершенности работы; 

2. Владение выбранной техникой исполнения; 

3. Эстетичность работы; 



4 

 

4. Оригинальность названия работы;  

5. Новизна и оригинальность использования традиционных техник исполнения; 

6. Творческая индивидуальность и мастерство автора; 

7. Художественный вкус и оригинальность в употреблении материала.   

 

3.5. На основании Федерального закона №519 от 30.12.2020 г., регламентирующего 

информирование по персональным данным несовершеннолетнего, для участия в 

конкурсных мероприятиях необходимо письменное согласие законного 

представителя (родителя) (Приложение 1) 

Согласия на обработку персональных данных (оригиналы) и заявку 

(Приложение 2) оформляются с требованиями и направляются печатном виде в 

МКУДО ДДТ Кирово-Чепецкого района и в электронном виде на адрес: 

moydodddt@yandex.ru  до 15 января 2023 года.  

Без согласия на обработку данных и заявки в электронном виде работы 

рассматриваться не будут! 

   

4. Подведение итогов и награждение победителей 

1. Итоги онлайн Выставки-конкурса подводятся во всех возрастных группах по всем 

номинациям. 

2. Победители и призеры Выставки-конкурса будут награждены дипломами МКУДО 

ДДТ Кирово-Чепецкого района. 

3. Лучшие работы Выставки-конкурса примут участие в областных выставках. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:moydodddt@yandex.ru


5 

 
 

 

Приложение 1 

Согласие родителя/законного представителя  на обработку персональных данных, фото, видеосъёмку 

и использования продуктов интеллектуальной деятельности  несовершеннолетних детей 

Я, _______________________________________________________________________________________________ 
                         (фамилия, имя, отчество, адрес,  статус законного представителя несовершеннолетнего) 

 

далее – (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному казенному учреждению дополнительного 

образования Дом детского творчества Кирово-Чепецкого района  (далее – Оператор) на обработку своих 

персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого я 

являюсь (далее – Несовершеннолетний), на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего, а так же использования 

продуктов  интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего: 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес Несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) 

на следующих условиях. 

1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку: Фамилия, Имя, 

Отчество; паспортные данные; номер телефона; адрес; адрес электронной почты;  

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку: Фамилия, Имя, 

Отчество; год, месяц, дата и место рождения; сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или 

свидетельстве о рождении; номер телефона; адрес; адрес электронной почты; номер сертификата ПФДО. 

4.  Согласие даётся с целью осуществления уставной деятельности Оператора.  

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего и продуктов 

интеллектуальной деятельности Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 

Несовершеннолетнего от третьих лиц в целях осуществления уставной деятельности Оператора. 

6. В целях информационного обеспечения деятельности Оператора Законный представитель согласен на включение 

в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных Несовершеннолетнего 

Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего, продуктов  его 

интеллектуальной деятельности, а также использование фото и видеоматериалов Законного представителя, 

Несовершеннолетнего и продуктов его интеллектуальной деятельности в целях: 

размещения на сайте Оператора; 

размещения на стендах Оператора; 

размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том 

числе путём ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну 

или посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика. 

Законный представитель информирован, что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в 

соответствии с интересами Оператора и с действующим законодательством Российской Федерации. 

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством РФ. 

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и видеоматериалов, а 

персональные данные и фото и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 

основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации. 

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной воле и в интересах 

Несовершеннолетнего. 
«_____»________________ 20___г. 

N 

п/п 

Персональные данные родителя (законного представителя) Согласие 

ДА НЕТ 

   1. Фамилия, Имя, Отчество   

   2. фотография  и/или видеозапись  родителя, позволяющие идентифицировать человека   

 N  

п/п 

  Персональные данные Несовершеннолетнего ДА НЕТ 

   1. Фамилия, Имя, Отчество   

   2. возраст    

   3. образовательная организация, где обучается Несовершеннолетний   

  4. фотография и/или видеозапись Несовершеннолетнего, позволяющие идентифицировать 

человека 

  



6 

 
______________________ /______________________________________ 

   (подпись)                                        (инициалы, фамилия) 

Приложение 2  

Заявка на районный конкурс детского творчества «Детских рук мастерство» 2022 г. 

№ 

Образователь

ная 

организация 

ФИО автора, 

возраст 

Название 

работы 
Номинация 

Техника 

исполнения 

Руководитель,  

ФИО 

полностью 

       

       

       

 

Примечание: Без заявки в электронном варианте, высланной на почту 

moydodddt@yandex.ru работы в конкурсе НЕ РАССМАТРИВАЮТСЯ. 

 

Для каждой конкурсной работы должны быть заполнены  все столбцы. 

1. указывать возраст участников, а не класс 

2. имя, отчество руководителя детской работы прописывать полностью 
 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


